
 
  Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 

 
Του  Πρακτικού αριθ.   39 /2012   Συνεδρίασης  της Οικονομικής  Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ.. 

 
Αριθ. Απόφασης  880/2012 

 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την εκδίκαση των ενστάσεων κατά της προκήρυξης των διαγωνισμών των 
μελετών: «Εκούσιος αναδασμός αγροκτήματος Κουτσού Ν. Ξάνθης» και «Εκούσιος Αναδασμός 
αγροκτήματος Ν. Εράσμιου και Ζηλωτής Ν. Ξάνθης». 
 
Στην  Κομοτηνή σήμερα στις 30 Οκτωβρίου 2012  ημέρα Τρίτη  και ώρα  14.00 μ.μ. στην αίθουσα 
συνεδριάσεων του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης,  1ος όροφος, Δημοκρατίας 1, 
Κομοτηνή, συνήλθε σε δημόσια τακτική συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή της Περιφέρειας Ανατολικής 
Μακεδονίας - Θράκης ύστερα   από  την Δ.Δ.6753/25-10-2012 έγγραφη πρόσκληση του προέδρου αυτής, 
που επιδόθηκε σε κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με  τις  διατάξεις  του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010. 
  Παρόντες ήταν : ο κ. 1) Παύλος Δαμιανίδης Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής , 2)Δημήτριος 
Χαϊτίδης Αντιπρόεδρος, 3) Ανδρονίκη Κεφαλίδου μέλος, 4) Γεώργιος Χριστοδουλίδης μέλος, 5)Μαρία 
Γκουγκουσκίδου μέλος και 6) Αϊχάν Σιακήρ  μέλος 7)Σταύρος Καβαρατζής μέλος,  8) Κωνσταντίνος 
Μιχελής μέλος,  9) Χρήστος Τρέλλης μέλος. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας ΑΜΘ  Σμαρώ Δαδινίδου. 

 
Στη συνέχεια ομοφωνούντων των μελών της Οικονομικής Επιτροπής αποφασίσθηκε η συζήτηση του 
πρώτου εκτός ημερήσιας διάταξης θέματος. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 880: Εισηγούμενος το πρώτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης ο Ευάγγελος Σταμπόλογλου , 
Προϊστάμενος της Δ/νσης Πολιτικής Γης της ΠΑΜΘ  έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής  το υπ΄ αριθμ. 
03/03/760,761/30-10-2012 έγγραφο της υπηρεσίας στο οποίο αναφέρονται, τα εξής:  
Α. Σχετικά με ένσταση του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων Κεντρικής Μακεδονίας κατά της 
Προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού με τίτλο «Εκούσιος Αναδασμός αγροκτήματος Κουτσού Ν. 
Ξάνθης»  
       Επί της με αρ. πρωτ. 926/30-10-2012 ένστασης του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων 
Κεντρικής Μακεδονίας κατά της Προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού με τίτλο «Εκούσιος Αναδασμός 
αγροκτήματος Κουτσού Ν. Ξάνθης» σχετικά με το άρθρο 20.1 της προκήρυξης (Ειδική Τεχνική και 
Επαγγελματική Ικανότητα) που  ορίζει τις προϋποθέσεις συμμετοχής στο διαγωνισμό και συγκεκριμένα 
την εκπόνηση κατά την τελευταία δεκαετία μελετών αναδασμών και τη διάθεση από τους διαγωνιζομένους 
κατάλληλου λογισμικού για αναδασμό. 
 Στο το άρθρο 4.8 της προκήρυξης αναφέρεται ότι: 
«Ενστάσεις  κατά της Προκήρυξης και των τευχών του διαγωνισμού  μπορούν να υποβάλλουν μέχρι την 
ημερομηνία που ορίζεται στο άρθρο 2.4, οι Ενδιαφερόμενοι που προμηθεύτηκαν επισήμως τα τεύχη του 
διαγωνισμού.» 
 Επίσης, στην εγκύκλιο  Ε25 με αριθ. Δ17γ/02/103/Φ.Ν.439/15-7-2005 της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων, με Θέμα «Οδηγίες για το νέο Νόμο 3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών»» και στο άρθρο 13 αναφέρεται ότι «στην 
παράγραφο 5 προβλέπεται το δικαίωμα υποβολής ένστασης κατά της προκήρυξης από όσους διαθέτουν 
δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό.»  
 Στο συγκεκριμένο διαγωνισμό ο ενιστάμενος δεν έχει δικαίωμα συμμετοχής, καθώς δεν παρέλαβε 
τεύχη διαγωνισμού και κατά συνέπεια δεν έχει δικαίωμα ένστασης.  
Β. Σχετικά με ένσταση του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων Κεντρικής Μακεδονίας κατά της 
Προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού με τίτλο «Εκούσιος Αναδασμός  αγροκτήματος Ν. Ερασμίου, Π. 
Ερασμίου και Ζηλωτής Ν. Ξάνθης» 
           Επί της με αρ. πρωτ. 927/30-10-2012 ένστασης του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων 
Κεντρικής Μακεδονίας κατά της Προκήρυξης του ανοικτού διαγωνισμού με τίτλο «Εκούσιος Αναδασμός  
αγροκτήματος Ν.Ερασμίου, Π.Ερασμίου και Ζηλωτής Ν. Ξάνθης» σχετικά με το άρθρο 20.1 της 
προκήρυξης (Ειδική Τεχνική και Επαγγελματική Ικανότητα) που  ορίζει τις προϋποθέσεις συμμετοχής στο 
διαγωνισμό και συγκεκριμένα την εκπόνηση κατά την τελευταία δεκαετία μελετών αναδασμών και τη 
διάθεση από τους διαγωνιζομένους κατάλληλου λογισμικού για αναδασμό. 
 Στο το άρθρο 4.8 της προκήρυξης αναφέρεται ότι: 
«Ενστάσεις  κατά της Προκήρυξης και των τευχών του διαγωνισμού  μπορούν να υποβάλλουν μέχρι την 
ημερομηνία που ορίζεται στο άρθρο 2.4, οι Ενδιαφερόμενοι που προμηθεύτηκαν  επισήμως τα τεύχη του 
διαγωνισμού.» 

ΑΔΑ: Β4ΣΨ7ΛΒ-Γ6Ε



 Επίσης, στην εγκύκλιο  Ε25 με αριθ. Δ17γ/02/103/Φ.Ν.439/15-7-2005 της Γενικής Γραμματείας 
Δημοσίων Έργων, με Θέμα «Οδηγίες για το νέο Νόμο 3316/05 «Ανάθεση και εκτέλεση συμβάσεων 
εκπόνησης μελετών και παροχής συναφών υπηρεσιών»» και στο άρθρο 13 αναφέρεται ότι «στην 
παράγραφο 5 προβλέπεται το δικαίωμα υποβολής ένστασης κατά της προκήρυξης από όσους διαθέτουν 
δικαίωμα συμμετοχής στο διαγωνισμό.»  
 Στο συγκεκριμένο διαγωνισμό ο ενιστάμενος δεν έχει δικαίωμα συμμετοχής καθώς δεν παρέλαβε 
τεύχη διαγωνισμού και κατά συνέπεια δεν έχει δικαίωμα ένστασης.  
Βάσει των παραπάνω, η υπηρεσία: 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την απόρριψη των ενστάσεων του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων Κεντρικής Μακεδονίας κατά 
των Προκηρύξεων των ανοικτών διαγωνισμών: 1. «Εκούσιος Αναδασμός αγροκτήματος Κουτσού Ν. 
Ξάνθης» και 2. «Εκούσιος Αναδασμός  αγροκτήματος Ν. Ερασμίου, Π. Ερασμίου και Ζηλωτής Ν. Ξάνθης» 
γιατί σύμφωνα με το άρθρο 4.8 της προκήρυξης Ενστάσεις  κατά της Προκήρυξης και των τευχών του 
διαγωνισμού μπορούν να υποβάλλουν μέχρι την ημερομηνία που ορίζεται στο άρθρο 2.4, οι 
Ενδιαφερόμενοι που προμηθεύτηκαν  επισήμως τα τεύχη του διαγωνισμού. 

 
Η Οικονομική Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης μετά  από διαλογική  συζήτηση και έχοντας 
υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 όπως αντικαταστάθηκαν με το άρθρο 5 του 
Ν.4071/2012 : 

ΑΠ Ο ΦΑ Σ ΙΖΕ Ι  ΟΜ Ο ΦΩ Ν Α 
 

Απορρίπτει τις ενστάσεις του Συλλόγου Μελετητών Δημοσίων Έργων Κεντρικής Μακεδονίας κατά των 
Προκηρύξεων των ανοικτών διαγωνισμών: 1. «Εκούσιος Αναδασμός αγροκτήματος Κουτσού Ν. Ξάνθης»  
και 2. «Εκούσιος Αναδασμός  αγροκτήματος Ν. Ερασμίου, Π. Ερασμίου και Ζηλωτής Ν. Ξάνθης» για τους 
λόγους που αναφέρονται στην εισήγηση. 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε α/α 880/2012. 

 
Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ Ο.Ε.  
        
 
 
ΠΑΥΛΟΣ ΔΑΜΙΑΝΙΔΗΣ 

 

    ΤΑ ΜΕΛΗ 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΧΑΪΤΙΔΗΣ 
ΑΝΔΡΟΝΙΚΗ ΚΕΦΑΛΙΔΟΥ 
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΙΔΗΣ 
ΜΑΡΙΑ ΓΚΟΥΓΚΟΥΣΚΙΔΟΥ 
ΣΙΑΚΗΡ ΑΪΧΑΝ  
ΣΤΑΥΡΟΣ ΚΑΒΑΡΑΤΖΗΣ 
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΙΧΕΛΗΣ  
ΧΡΗΣΤΟΣ  ΤΡΕΛΛΗΣ 

ΑΚΡΙΒΕΣ  ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ Ο.Ε. 

 
 

ΣΜΑΡΩ ΔΑΔΙΝΙΔΟΥ 
 
 

ΑΔΑ: Β4ΣΨ7ΛΒ-Γ6Ε


